است که میبدی ها با آن آشنایی دارند و حداقل در شیوه بافت آن دخل و تصرفاتی نموده اند.
از سابقه زیلو در میبد مدرک مستندی در دست نیست، اما بقایایی از قدیمی ترین زیلوی بافت میبد
در مسجد جامع7 این شهر وجود دارد که، 808/1405 را نشان می دهد.8 این زیلوی سه رنگ که
تا چند سال پیش، در ایوان مسجد پهن بوده و ویژۀ همین مکان بافته شده است اکنون در موزۀ
زیلو و پلاس میبد، واقع در کاروانسرای شاه عباسی نگه داري می شود و براساس آگاهی های
موجود، قدیمی ترین زیلو در منطقه یزد است. همچنین در مسجد شاه نعمت الله ولی در کردستان
تفت، زیلویی موجود است که نام بافنده آن شمس الدین قطب الدین میبدی و، بافتش 963/1555

است.9

1- محبوبه رضایی، فرانک معتمدی، بررسی وضع صنایع دستی استان
هنر دانشکده دستی، صنایع رشته کارشناسی، دوره نامه پایان یزد،
دانشگاه الزهرا )تهران(، استاد راهنما، حسین یاوری، شهریور 1371،

ص130.
2- برای اطلاعات بیشتر ر.ک به: حسن زنده دل، مجموعه راهنمای

جامع ایرانگردی )استان یزد(، تهران، نشر ایرانگردان، 1377.

و در برخی موارد سنگ،
بخش قابل توجهی از نقش تزیین نمای بنا با آجر، به کاشی سپرده شده
و رنگ آمیزی در بنا به مدد استفاده از مصالح مختلف مورد توجه قرار
می گیرد. )محمد یوسف کیانی، تزیینات وابسته به معماری ایران )دوره

اسلامی(، تهران، سازمان میراث فرهنگی، 1376، ص69.(

تصویر 1- نقش لوزی )بالنگ(، زیلو، 919/1513.

تصویر1-1- جزئیات نقش لوزی، همان زیلو.

تصویر 2- نقش لوزی ، گنبد، مسجد جامع
یزد.

سده شانزدهم/دهم است شاید این تأثیرپذیری را توجیه نماید.
نمونه دیگری از نقش لوزی در زیلو با نام »رکته دونی کوچک« است که دارای دو ردیف زنجیره
می باشد.34 این نقش به صورت زنجیروار، می تواند کل متن زیلو را در بربگیرد که نمونه ای از آن
در زیلویی به، 1260/1844 دیده می شود )تصویر3( نمونه این نقش در فضاهای متعددی در مسجد
جامع استفاده شده است. به ویژه در فضای داخلی گنبدخانه در قسمت مقرنس کاری های زیرگنبد
در کنار نقوش و خطوط بنایی، به وفور استفاده شده است. )تصویر4( از آن روی این گنبدخانه که
به همت سید رکن الدین بنا شده، به خوبی تأثیرپذیری هنرمندان زیلوباف را از تزیینات به کار رفته
در معماری مشخص می نماید. در زیلوی دیگری به، 929/1522 نمونه زنجیروار دیگری از این

نقش در حاشیه اجرا شده است. )تصویر5(
اما ترکیب مشابهی از این لوزی ها، در حاشیه پایینی گنبد مسجد جامع وجود دارد که توسط کاشی
آجری رنگ در زمینه سفید )در خارج بنا( و ترکیب کاشی آبی رنگ و آجر )در فضای داخلی
بنا( دیده می شود.

آبی لاجورد همیشه تمثیل مراقبه و مشاهده است بیانگر
برانگیز سحرگاهان صاف و صمیمی بیکرانگی آسمان آرام و تفکر
است )رحمان احمدی ملکی، فرمها و نقشهای نمادین در مساجد ایران،

پیشین، ص 110(
پیشین، یزد، زیلوی در پژوهشی اردکانی علی محمدی - جواد 36

ص88.
37- سر در عظیم مسجد و شبستان شرقی در سال 777/1375 با حمایت
شاه یحیی بن مظفر ساخته شد. )کامبیز حاجی قاسمی، گنجنامه، مساجد

جامع، پیشین، ص169.(

تصویر 3 نقش لوزی )رکنه دونی( در زیلو، 1260/1844.

تصویر 4- فضای داخلی گنبدخانه مسجد جامع یزد.

تصویر 5- نقش لوزی، زیلو، 929/1522.

مسجد گنبد، کاشی کاری حاشیه لوزی، نقش تصویر 6-
جامع.

تصویر 7- نقش لوزی کوچک )حاشیه( در زیلو،
.1231/1815

تصویر4-1- نقش لوزی، مقرنس کاری های فضای زیرگنبد،
مسجد جامع.

مشابه این نقش در فضاهای
نیز دیده می شود. یکی از آن ها ، نقش کنگره در تلفیق کاشی و آجر در فضای دیگر مسجد
صحن مسجد، اطراف ایوان جنوبی است که با نقوش کنگره ای و لوزی در ابعاد بزرگتر و ساده تر
از بخش های دیگر تزیین شده است )تصویر13(. نمونه دیگر کنگره مداخل، در حاشیه زیلویی به،

1221/1806 بافته شده است )تصویر14(.
از جمله نقوش مشترک دیگر میان تزیینات معماری و زیلوبافی، نقشی مربع شکل است که در
زیلوبافی به آن »آلوچه« می گویند. این طرح که کاربرد آن قدمتی دیرین در هنرهای ایرانی دارد.44
این شیرینی در تهران و شهرهای دیگر به »شکر پنیر« معروف است. این نقش در زیلو همیشه در
حاشیه باریک و بیشتر به رنگ سفید )تصویر15( نقش می شود .

این
شیرینی، زمانی که با قیچی چیده می شود، به شکل مربع درمی آید. بدین
سبب این نقش در اردکان و میبد به آلوچه شهرت یافته و در زیلو نشسته
پیشین، یزد، زیلوی در پژوهشی اردکانی، محمدی علی )جواد است.

ص75(.
45- همان، ص90.

پیشین، یزد، زیلوی در پژوهشی اردکانی، محمدی علی جواد -46
ص86 .

تصویر 9 - نقش مثلث )کنگره( در حاشیه زیلو، 1274/1857.

تصویر 8- نقش لوزی کوچک، کاشی کاری سردر ورودی،
مسجد جامع.

تصویر 11- نقش کنگره مداخل، حاشیه ای از کاشی کاری گنبد، مسجد جامع.

تصویر13- نقش کنگره مداخل، فضای صحن و کاشی کاری اطراف ایوان جنوبی، مسجد تصویر 12- نقش کنگره مداخل، زیلوی میبد، 1243/1827.
جامع .

تصویر10- نقش مثلث ، کاشی کاری اطراف ایوان جنوبی، مسجد جامع.

تصویر 15 - نقش مربع )آلوچه(، زیلو ، 1222/1807.تصویر 14- نقش کنگره، زیلو، 1221/1806.

تصویر 17- خطوط شکسته )سینه ریز( ، زیلو، سده نوزدهم/سیزدهم.تصویر 16 - نقش مربع ، حاشیه طاق نماهای گنبدخانه، مسجد جامع.

تصویر 19 - خطوط شکسته )حاشیه( ، زیلو، 1522/ 929.تصویر 18- خطوط شکسته، حاشیه بالای گنبد، مسجد جامع.

مقایسه طرح و نقش زیلوبافی میبد و مسجد جامع یزد شهریار شکرپوردکتر مهناز شایسته فر /

www.SID.ir

www.SID.ir

Arc
hive

of
S

ID

34

دو فصلنامه علمي- پژوهشي مطالعات هنر اسلامی/ شماره یازدهم/ پائیز- زمستان 1388

قدرت و سادگی این نقش خود عامل اصلی توجه آدمی به آن
تمامی در تنوعی چشمگیر با نقش این نیز اسلامی در دوره و بوده بشر در طول، تداومش و
عرصه هاي آثار هنری و زندگی روزمره مردم خودنمایی کرده است. ترکیب این نقش در زیلویی
با، 1202/1787 نقش شده که ترکیب کامل نقش را در زیلوبافی »کلیه« می گویند. طرح چلیپا در
ابتدا و انتهای هر نقش کار شده و در عین حال به حصیرهای بافته شده نیز بسیار شبیه است.48 در
حاشیه هاي این زیلو، نقش های مربع )آلوچه( و کنگره مداخل دیده می شود. )تصویر21( نقش چلیپا
در کنار نقوش به کار رفته در کاشی کاری مسجد جامع نیز بسیار دیده می شود.

اسلیمی در دست هنرمند مسلمان، طراحی ساده
انتزاعی و نمودارگونه پیدا یا پیچیده و متقارن داشته و غالباً صورت
کرده است. )روئین پاکباز، دایره المعارف هنر، تهران، فرهنگ معاصر،

1378، صص27-28.(

تصویر22- نقش چلیپا ، طاق نماهای سردر ورودی، مسجد
جامع.

تصویر 20 - خطوط شکسته در حاشیه متصل به فضای داخلی
گنبد، مسجد جامع.

تصویر 21 - نقش چلیپا، زیلو، تاریخ 1202/1787.

تصویر23- نقش هشت پَر، زیلو، 1238/1822.

با این وجود تک نقش های گیاهی در
زیلوبافی اجرا شده است، یکی از آن ها نقوشی شبیه به گل های چند پرَ است که در زیلوبافی چرخ
دونه بری گفته می شود که بیشتر در حاشیه اجرا می شوند.53 یکی از این نمونه هادر حاشیه زیلویی به،
929/1522 دیده می شود که به صورت گل های چهار پر به صورت یک در میان پر و خالی )تصویر
27( کار شده است. در این تصویر کاربرد نقوش هندسی دیده می شود. نمونه ای از این نقش به
صورت گل های پنج پرَ و شش پرَ در کاشی کاری سردر ورودی مسجد با کاشی های معرق در کنار

گل های شاه عباسی و نقوش اسلیمی در زمینه ای لاجوردی )تصویر 28( اجرا شده است.
گل هشت پرَ همچون شمسه هشت پرَ در زیلو و کاشی کاری بسیار کاربرد داشته است. یکی از این
نقوش که در زیلو به نام هشت پرَ بریده خوانده می شود، از جمله نقش های هشت پرَ زیلوبافی است
که در حاشیه کاربرد بیشتری داشته و شباهت زیادی به گل های هشت پرَ معمولی دارد.54 نمونه ای
از آن در حاشیه زیلویی به، 1274/1857 اجرا شده )تصویر29( که در کنار آن نقش های کنگره

نیز دیده می شود.

52- این نقش برگرفته از طرح چرخ هایی است که پنبه دانه ها را آسیا
می کرد و روغن چراغ یا پنه دانه از آن تهیه می شد. پنبه که در زیلوبافی
نقشی اساسی و کاربردی داشت، همه اجزای مرتبط با آن نیز در نقوش
زیلو موثر بوده است )جواد علیمحمدی اردکانی، پژوهشی در زیلوی

)امیرحسین چیتسازان، نمادگرایی و تأثیر آن در فرش ایران،

تهران، فصلنامه گلجام، ش 5 و 4، پاییز و زمستان 1385، ص42.(

زیلو، در دونه بری( )چرخ چندپَر گل نقش -27 تصویر
.929/1522

تصویر 28- نقش گل چند پَر ، کاشی کاری سر در ورودی
مسجد جامع.

تصویر 29- نقش گل چند پَر )هشت پَر بریده( ، زیلو، 1274/1857.

یکی از این نمونه ها، تکرار تک اسلیمی هایی
است که در ستون های ورودی ایوان جنوبی )تصویر31(، به رنگ های سفید، لاجوردی، فیروزه ای،

سبز و خاکی، به صورت تکرارهای هفت و هشت اجرا شده است.
نمونه مشابه این نقش در زیلوبافی، مارپیچ نامیده شده و در حاشیه زیلوها بافته می شود.55 که طرحی
از آن در زیلویی به، 808/1405 بافته شده )تصویر32( و در کنار آن نقش های مربع )آلوچه( و
خطوط شکسته نیز دیده می شود. این نقش به صورت تک اسلیمی های، در حالتی متناوب درهم

گره خورده اند.
نقش دیگری در زیلوبافی کاربرد داشته بوده که به نقش گلدون معروف بوده و شباهت بسیاری به
ترکیبی هایی از نقوش اسلیمی دارد.56 نمونه ای از این نقش در حاشیه زیلویی به، 919/1513 اجرا
شده )تصویر 33(، طوری که برگ های این نقش از دو طرف شبیه سر اسلیمی است. این نقش
همچنین در کاشی کاری سردر ورودی مسجد جامع کاربرد دارد )تصویر 34(. ترکیب اسلیمی ها

در این تصویر، به رنگ سفید و فیروزه ای در زمینه لاجوردی اجرا شده است.
پیشتر اشاره شدکه از گردش و چرخش اسلیمی، نقش ها و گره هاي بسیاری ایجاد می شود.

از برخی و داشته ها جای محرابی بالای در حاشیه لچک این -56
استادکاران به آن لچک رکن الدونی گفته اند )جواد علی محمدی،

پژوهشی در زیلوی یزد، پیشین، ص 84(

تصویر31- نقش اسلیمی ، کاشی کاری ستون های ورودی
ایوان جنوبی، مسجد جامع.

تصویر 34- نقش اسلیمی،کاشی کاری سردر ورودی، مسجد تصویر32- نقش اسلیمی )مارپیچ(، زیلو، 808/1405.
جامع.

تصویر33- نقش اسلیمی )گلدون(، زیلو، 919/1513.

)حسن بلخاری، سرگذشت
هنر در سرزمینهای اسلامی، تهران، نشر حسن افرا، ج1، چ1، 1382،

ص35.(
62- البته باید اشاره کرد که محراب و محل حضور امام جماعت نیز
توسط زیلویی تک محرابی فرش میشده است. اما متأسفانه نمونه ای از

این زیلوها به دست ما نرسیده است.

تصویر 35 نقش اسلیمی )گره(، سردر ورودی، مسجد جامع.

تصویر 36- نقش اسلیمی )گره(، زیلو، تاریخ 1220/1805.

تصویر 37- بالا، طرح محرابی، زیلو، 1220/1805.
تصویر38 - چپ، طرح محرابی در طاق نماهای سردر ورودی،

مسجد جامع.

فضای این محراب پوشیده از کاشی کاری های معرق و نقوش اسلیمی در زمینه لاجوردی است که
جلوه ای زیبا به گنبدخانه مسجد داده است. فضای بالای محراب نیز پوشیده از پیچ و خم های نقوش

ختایی است.
در زیلوی دیگری به، 929/1522 )تصویر 40( نمونه دیگری از طرح محرابی دیده می شود که
برخلاف نمونه قبل از یک نقش مختص زیلو، شبیه شمسه، استفاده شده و اطراف آن نیز توسط

نقش های لچک، لوزی و خطوط شکسته حاشیه پر شده است.
از دیگر طرح ها و ساختارهای مورد استفاده در زیلوهای میبد و کاشی کاری مسجد جامع، طرح و
ساختار گلدانی است.

نقوش دیگر این طرح، مربع، خطوط شکسته حاشیه، لچک، لوزی و طرحی

در مرکز طاق محراب است )تصویر42( که در زیلوبافی به آن قندیل گفته می شود.64

تصویر 39- بالا، محراب مسجد جامع یزد.

تصویر 40 - طرح محرابی، زیلو، 929/1522 .

کاشی کاری از ، گلدانی راست، طرح تصویر 41-
سردر ورودی، مسجد جامع .

مقایسه طرح و نقش زیلوبافی میبد و مسجد جامع یزد / شهریار شکرپور دکتر مهناز شایسته فر

شرح تصاویر )تمامی تصاویر توسط نگارنده عکاسی شده است(
1- نقش لوزی )بالنگ( زیلو، 919/1513.

1-1- نقش لوزی در همان زیلو.
2- نقش لوزی، گنبد مسجد جامع یزد.

3- نقش لوزی )رکنه دونی(، زیلو، 1260/1844.
4- فضای داخلی گنبدخانه، مسجد جامع.

4-1- نقش لوزی، مقرنس کاری های فضای زیرگنبد، مسجد جامع.
5- نقش لوزی، زیلو، 929/1522.

6- نقش لوزی، حاشیه کاشی کاری گنبد مسجد جامع.
7- نقش لوزی کوچک )حاشیه(، زیلو، 1231/1815.

8- نقش لوزی کوچک ،کاشی کار سردر ورودی، مسجد جامع.
9- نقش مثلث )کنگره( در حاشیه زیلو، 1274/1857.

10- نقش مثلث،کاشی کاری اطراف ایوان جنوبی، مسجد جامع.
11- نقش کنگره مداخل، حاشیه ای از کاشی کاری گنبد، مسجد جامع.

12- نقش کنگره مداخل، زیلو، 1243/1827.
13- نقش کنگره مداخل در فضای صحن و کاشی کاری اطراف ایوان جنوبی مسجد جامع.

14- نقش کنگره، زیلو،، 1221/1806.
15- نقش مربع )آلوچه(، زیلو، 1222/1807.

16- نقش مربع، حاشیه طاق نماهای گنبدخانه، مسجد جامع.
17- خطوط شکسته )سینه ریز(، زیلو، سده نوزدهم/سیزدهم.

18- خطوط شکسته، حاشیه بالای گنبد، مسجد جامع.
19- خطوط شکسته )حاشیه(، زیلو، 1522/ 929.

20- خطوط شکسته، حاشیه متصل به فضای داخلی گنبد مسجد جامع .
21- نقش چلیچا، زیلو، 1202/1787.

22- نقش چلیپا، طاق نماهای سردر ورودی، مسجد جامع.
23- نقش هشت پرَ، زیلو،، 1238/1822.

24- نقش هشت پرَ، بخشی از کاشی کاری دیوارهای داخلی گنبدخانه، مسجد جامع.
25- نقش هشت پرَ، کاشی کاری های اطراف ایوان جنوبی، مسجد جامع.

26- نقش هشت پرَ، زیلو، 1218/1803.
27- نقش گل چندپرَ )چرخ دونه بری(، زیلو،، 929/1522.

28- نقش گل چند پرَ،کاشی کاری سر در ورودی، مسجد جامع.
29- نقش گل چند پرَ )هشت پرَ بریده(، زیلو، 1274/1857.

30- نقش گل چند پرَ،کاشی کاری اطراف سردر ورودی مسجد جامع.
31- نقش اسلیمی، کاشی کاری ستون های ورودی، ایوان جنوبی، مسجد جامع.

32- نقش اسلیمی )مارپیچ(، زیلو، 808/1405 .
33- نقش اسلیمی )گلدون(، زیلو، 919/1513.

34- نقش اسلیمی ، کاشی کاری سردر ورودی، مسجد جامع.
35- نقش اسلیمی )گره( ، سردر ورودی، مسجد جامع.

36- نقش اسلیمی )گره(، زیلو، 1220/1805.
37- طرح محرابی، زیلو،، 1220/1805.

38- طرح محرابی، طاق نماهای سردر ورودی، مسجد جامع.
39- محراب مسجد جامع یزد.

40- طرح محرابی، زیلو، 929/1522.
41- طرح گلدانی، قسمتی از کاشی کاری سردر ورودی، مسجد جامع.

42- طرح محرابی – گلدانی ، زیلو 1233/1817.